

第14期

財 務 諸 表

自：令和 3年 4月 1日
至：令和 4年 3月31日

〒144-0043
東京都大田区羽田1丁目1-3
大鳥居京急第一ビル7F

公益財団法人 School Aid Japan

代表理事 渡邊 美樹

貸借対照表

令和 4年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	26,117,709	15,286,351	10,831,358
未収金	38,000	59,000	△ 21,000
貯蔵品	2,021,878	2,565,923	△ 544,045
前払金	11,000	11,000	0
立替金	0	0	0
仮払金	0	0	0
流動資産合計	28,188,587	17,922,274	10,266,313
2. 固定資産			
(特定固定資産)			
(1) 基本財産			
基本財産	3,000,000	3,000,000	0
(2) 特定資産			
奨学金定期預金	20,000,000	20,000,000	0
その他特定預金	208,457,053	197,065,656	11,391,397
特定費用準備預金	0	0	0
貸与奨学金	16,846,418	16,519,218	327,200
建物	1,198,143	1,635,776	△ 437,633
建物附属設備	3,732,680	62,138	3,670,542
構築物	59,518	1,361,300	△ 1,301,782
農機具	207,366	207,367	△ 1
車両運搬具	1	376,998	△ 376,997
什器備品	1,555,056	2,239,796	△ 684,740
電気通信施設利用権	0	0	0
ソフトウエア	2,271,500	6,766	2,264,734
特定固定資産合計	257,327,735	242,475,015	14,852,720
(その他固定資産)			
敷金	51,612	51,612	0
その他固定資産合計	51,612	51,612	0
固定資産合計	257,379,347	242,526,627	14,852,720
資産合計	285,567,934	260,448,901	25,119,033
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,227,474	1,307,189	△ 79,715
預り金	34,110	34,110	0
仮受金	1,285	1,285	0
流動負債合計	1,262,869	1,342,584	△ 79,715
負債合計	1,262,869	1,342,584	△ 79,715
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	137,806,404	93,793,100	44,013,304
その他指定正味財産	145,722,271	162,865,793	△ 17,143,522
指定正味財産合計	283,528,675	256,658,893	26,869,782
2. 一般正味財産			
一般正味財産期末残高	776,390	2,447,424	△ 1,671,034
一般正味財産合計	776,390	2,447,424	△ 1,671,034
正味財産合計	284,305,065	259,106,317	25,198,748
負債及び正味財産合計	285,567,934	260,448,901	25,119,033

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	210	210	0
事業収益			
農作物等収益	0	778,795	△ 778,795
その他収益			
雑収益	11,000	1,830,072	△ 1,819,072
受取利息	16,602	359,203	△ 342,601
為替差益	17,631,673	5,119,891	12,511,782
その他収益計	17,659,275	7,309,166	10,350,109
受取寄付金			
受取寄付金	64,004,219	28,274,424	35,729,795
受取寄付金振替額	110,936,622	107,865,739	3,070,883
受取寄付金計	174,940,841	136,140,163	38,800,678
経常収益計	192,600,326	144,228,334	48,371,992
(2) 経常費用			
事業費			
学校建設費(カンボジア)	68,054,261	53,074,257	14,980,004
学校建設費(ベトナム/ラオス)	20,027,637	0	20,027,637
ふれあいサポート	2,303,066	1,731,396	571,670
お米支援	12,200,739	6,411,452	5,789,287
災害救援活動費	0	0	0
仕入	0	0	0
DVDコンテンツ作成費	0	0	0
体育館建設費	0	0	0
農具設備費	0	125,450	△ 125,450
燃料費	826,473	818,806	7,667
修繕費	1,050,858	1,138,449	△ 87,591
家畜費	0	0	0
種苗費	0	3,420	△ 3,420
肥料費	0	97,696	△ 97,696
減価償却費	1,311,160	2,110,510	△ 799,350
福利厚生費	4,818,927	3,419,775	1,399,152
研修費	675,237	730,642	△ 55,405
予備校費等	0	0	0
行事費	457,441	7,366	450,075
学校設備費	2,720,889	1,077,388	1,643,501
授業関連費	126,026	36,073	89,953
生徒関連費	1,379,034	905,734	473,300
給料	47,154,727	45,636,557	1,518,170
旅費交通費	2,229,510	1,595,238	634,272
通信運搬費	1,353,606	842,248	511,358
広報活動費	1,430,976	1,808,380	△ 377,404
消耗品費	3,363,895	2,720,303	643,592
賃借料	555,039	509,751	45,288
水道光熱費	783,624	592,917	190,707
保険料	397,505	801,171	△ 403,666
租税公課	484,431	200	484,231
会議費	2,203	0	2,203
支払手数料	1,358,271	1,779,556	△ 421,285
会費	202,090	200,000	2,090
荷造運賃	825,045	618,931	206,114
石鹼事業費	0	1,520,744	△ 1,520,744
雑費	1,949,385	2,094,770	△ 145,385
事業費計	178,042,055	132,409,180	45,632,875
管理費			
給料	6,519,222	7,142,076	△ 622,854
法定福利費	56,484	35,262	21,222
旅費交通費	349,380	510,220	△ 160,840
通信運搬費	0	2,014	△ 2,014
減価償却費	0	0	0
消耗品費	183,122	183,897	△ 775
水道光熱費	54,126	39,322	14,804
賃借料	504,200	584,527	△ 80,327
租税公課	0	0	0
事務委託費	6,836,594	5,780,668	1,055,926
支払手数料	55,143	8,800	46,343
接待交際費	0	0	0
荷造運賃	0	0	0
為替差損	0	0	0
雑費	0	0	0
管理費計	14,558,271	14,286,786	271,485
経常費用計	192,600,326	146,695,966	45,904,360
評価損益等調整前当期経常増減額	0	△ 2,467,632	2,467,632
当期経常増減額	0	△ 2,467,632	2,467,632
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
有価証券評価益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
有価証券評価損	0	0	0
固定資産除却損	1,671,034	0	1,671,034
経常外費用計	1,671,034	0	1,671,034
当期経常外増減額	△ 1,671,034	0	△ 1,671,034
税引前当期一般正味財産増減額	△ 1,671,034	△ 2,467,632	796,598
当期一般正味財産増減額	△ 1,671,034	△ 2,467,632	796,598
一般正味財産期首残高	2,447,424	4,915,056	△ 2,467,632
一般正味財産期末残高	776,390	2,447,424	△ 1,671,034
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金			
受取寄付金	137,806,404	93,793,100	44,013,304
一般正味財産への振替額	110,936,622	107,865,739	3,070,883
当期指定正味財産増減額	26,869,782	△ 14,072,639	40,942,421
指定正味財産期首残高	256,658,893	270,731,532	△ 14,072,639
指定正味財産期末残高	283,528,675	256,658,893	26,869,782
III 正味財産期末残高	284,305,065	259,106,317	25,198,748

正味財産増減計算書内訳表
令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

(単位：円)

	公益目的事業会計									収益事業会計	法人会計	合計
	公1 学校建設事業	公2 孤児院事業	公3 就学支援事業 災害支援活動		公4 食糧支援事業	公5 就労支援事業	公6 学校運営事業	共通	小計	取1 就労支援事業		
I 一般正味財産増減の部												
1. 経常増減の部												
(1) 経常収益												
基本財産運用益												
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	210	210	0	0	210
事業収益												
農作物等収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他収益												
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	11,000	11,000	0	0	11,000
受取利息	0	88	399	0	0	0	135	15,980	16,602	0	0	16,602
為替差益	0	0	0	0	0	0	0	17,631,673	17,631,673	0	0	17,631,673
受取寄附金												
受取寄附金	0	18,944,094	4,489,488	0	12,920,157	0	19,959,054	5,798,851	62,111,644	0	1,892,575	64,004,219
受取寄附金振替額	68,076,261	0	0	0	0	0	42,860,361	0	110,936,622	0	0	110,936,622
経常収益計	68,076,261	18,944,182	4,489,887	0	12,920,157	0	62,819,550	23,457,714	190,707,751	0	1,892,575	192,600,326
(2) 経常費用												
事業費												
学校建設費 (カンボジア)	68,054,261	0	0	0	0	0	0	0	68,054,261	0	0	68,054,261
学校建設費 (バングラデシュ)	0	0	0	0	0	0	20,027,637	0	20,027,637	0	0	20,027,637
ふれあいサポート	0	0	2,303,066	0	0	0	0	0	2,303,066	0	0	2,303,066
お米支援	0	0	0	0	12,200,739	0	0	0	12,200,739	0	0	12,200,739
災害救援活動費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
仕入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DVDコンテンツ作成費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
土地取得費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
農具設備費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
燃料費	0	409,632	0	0	344,064	0	72,777	0	826,473	0	0	826,473
修繕費	0	580,059	0	0	0	0	465,725	5,074	1,050,858	0	0	1,050,858
家畜費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
種苗費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
肥料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
減価償却費	0	10,375	0	0	0	0	509,825	790,960	1,311,160	0	0	1,311,160
福利厚生費	0	4,674,545	0	0	0	0	84,782	59,600	4,818,927	0	0	4,818,927
研修費	0	675,237	0	0	0	0	0	0	675,237	0	0	675,237
予備校費等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
行事費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
学校設備費	0	0	0	0	0	0	457,441	0	457,441	0	0	457,441
授業関連費	0	0	0	0	0	0	2,720,889	0	2,720,889	0	0	2,720,889
生徒関連費	0	0	0	0	0	0	126,026	0	126,026	0	0	126,026
給料	0	9,753,634	1,449,547	0	0	0	1,379,034	0	1,379,034	0	0	1,379,034
旅費交通費	0	291,702	0	0	0	0	32,231,369	3,720,177	47,154,727	0	0	47,154,727
通信運搬費	0	84,019	0	0	174,914	0	830,892	932,002	2,229,510	0	0	2,229,510
広報活動費	0	0	0	0	0	0	906,508	363,079	1,353,606	0	0	1,353,606
消耗品費	0	1,449,812	0	0	0	0	723,713	707,263	1,430,976	0	0	1,430,976
賃借料	0	0	0	0	0	0	1,160,991	753,092	3,363,895	0	0	3,363,895
水道光熱費	0	151,863	0	0	0	0	0	555,039	555,039	0	0	555,039
保険料	0	0	0	0	0	0	546,614	85,147	783,624	0	0	783,624
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	397,505	397,505	0	0	397,505
会議費	0	0	0	0	0	0	484,431	484,431	484,431	0	0	484,431
支払手数料	22,000	70,067	0	0	0	0	0	2,203	2,203	0	0	2,203
会費	0	0	0	0	0	0	0	892,763	1,358,271	0	0	1,358,271
荷造運賃	0	11,500	0	0	200,000	0	0	2,090	202,090	0	0	202,090
石鹸事業費	0	0	0	0	0	0	19,584	793,961	825,045	0	0	825,045
雑費	0	781,737	737,274	0	0	0	182,742	247,632	1,949,385	0	0	1,949,385
事業費計	68,076,261	18,944,182	4,489,887	0	12,920,157	0	62,819,550	10,792,018	178,042,055	0	0	178,042,055
管理費												
給料	0	0	0	0	0	0	0	5,671,723	5,671,723	0	847,499	6,519,222
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	49,141	49,141	0	7,343	56,484
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	303,961	303,961	0	45,419	349,380
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	159,316	159,316	0	23,806	183,122
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	0	47,090	47,090	0	7,036	54,126
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	438,654	438,654	0	65,546	504,200
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
事務委託費	0	0	0	0	0	0	0	5,947,837	5,947,837	0	888,757	6,836,594
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	47,974	47,974	0	7,169	55,143
接待交際費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
荷造運賃	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	12,665,696	12,665,696	0	1,892,575	14,558,271
経常費用計	68,076,261	18,944,182	4,489,887	0	12,920,157	0	62,819,550	23,457,714	190,707,751	0	1,892,575	192,600,326
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 経常外増減の部												
(1) 経常外収益												
投資有価証券評価益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用												
固定資産除却損	0	0	0	0	0	0	0	1,671,034	1,671,034	0	0	1,671,034
投資有価証券評価損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	1,671,034	1,671,034	0	0	1,671,034
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	△ 1,671,034	△ 1,671,034	0	0	△ 1,671,034
税引前当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	△ 1,671,034	△ 1,671,034	0	0	△ 1,671,034
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	△ 1,671,034	△ 1,671,034	0	0	△ 1,671,034
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	5,249,771	5,249,771	△ 2,802,347	0	2,447,424
一般正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	3,578,737	3,578,737	△ 2,802,347	0	776,390
II 指定正味財産増減の部												
受取寄附金	76,654,953	14,827,796	1,706,000	0	1,381,000	0	43,236,655	0	137,806,404	0	0	137,806,404
一般正味財産への振替額	68,076,261	0	0	0	0	0	42,860,361	0	110,936,622	0	0	110,936,622
当期指定正味財産増減額	8,578,692	14,827,796	1,706,000	0	1,381,000	0	376,294	0	26,869,782	0	0	26,869,782
指定正味財産期首残高	78,389,250	21,897,332	40,172,696	18,628,805	6,034,220	4,048,463	37,348,477	50,139,650	256,658,893	0	0	256,658,893
指定正味財産期末残高	86,967,942	36,725,128	41,878,696	18,628,805	7,415,220	4,048,463	37,724,771	50,139,650	283,528,675	0	0	283,528,675
III 正味財産期末残高	86,967,942	36,725,128	41,878,696	18,628,805	7,415,220	4,048,463	37,724,771	53,718,387	287,107,412	△ 2,802,347	0	284,305,065